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Né bazé t& nenit 20, t& Ligjit Nr. 04/L-111 pér Ndryshimin-dhe Plotesimin e Ligjit Nr. _l{)3/L-
087. ptr Ndérmarrjet Publike. né bazé (& nenit 130, t& Ligjit Nr. 06/L-016, pér Shoqgrité
Tregtare, né& bazé € nenit 26.23 t& Kodit t¢ Etikes dhe Qeverisjes Korporative pér
Ndérmarrjet Publike, n& pérputhje me dispozitat e Nenit 7, t& Ligjit 04/L.-014 pér
Kontabilitet. Raportim Financiar dhe Auditim, n¢ bazé & dispozitave & Ligjit Nr. 03/L-154,
pér Pronésiné dhe (& Drejtat Tjera Sendore, si dhe né bazg t& nenit 7 t& Statutit & Kompanisé,

Bordi i Drejtoreve t€ KMDK SH.A., miraton kété:

RREGULLORE  Nr. 152018 PER REGJISTRIMIN/INVENTARIZIMIN E
PASURIVE DHE DETYRIMEVE Nii KMDK SHA

KAPITULLI 1
DISPOZITAT E PERGJIITHSHME

Neni |

I) Me k& Rregullore, pércaktohet ményra pér organizimin dhe zbatimin e
regjistrimit/inventarizimit & pasurive (aseteve) dhe detyrimeve si dhe pérshkruhen
procedurat pé€r harmonizimin/barazimin ¢ gjendjes sé librave te kontabilitetit me gjendjen
reale ne momentin ¢ regjistrimit, inventarizimit dhe t& vlerésimit t& pasurive té
Kompanisé pér Menaxhimin ¢ Deponive né Kosove, Shoqéri Aksionare (né tekstin e
métejmé: KMDK SHA

2) Regristrimi/inventarizimi p&rfshing me sa vijon:

L. Subjektin/léndén e regjistrimit/inventarizimit,

2. Q&limin, Hlojin dhe kohén e kryerjes sé regjistrimit/ inventarizimit,

3. Formimin e komisioneve té regjistrimit,

4. Pergatitjen pér regjistrim si dhe ndarjen e detyrave anétaréve t& komisionit & marrin
pies¢ né regjistrim,

<

Kryerja e regjistrimit, konstatimi i ndryshimeve/dallimeve, t¢ gjetura gjaté procesit te

regjistrimit dhe pérpilimi i raporteve pas regjistrimit,

0. Vendimet e miratuara nga Bordi i Drejtoreve dhe/ose nga Kryeshefi Ekzekutiv
WMDK SHA (vendimet e organeve ¢ larta menaxhuese te kompanisé), né lidhje me
regjistrimin e kryer, harmonizimin e gjendjes sé mjeteve (pasurive) té regjistruara né
burim, & evidentuar né librat ¢ kontabilitctit me gjendjen reale t& konstatuar gjaté
regjistrimit si dhe propozimet ¢ komisionit pér procedim t& mijeteve tepricé apo
mungesés sipas t€ gjeturave, si dhe

7. Detyra (€ tjera q¢ lidhen me regjistrimin, & cilat kryhen né pérputhje me dispozitat ¢

k€sa) Rregulloreje apo dispozitave te veganta ligjore te cilat e rregullojné kété fushe.

KAPITULLI 11
SUBJEKTI I REGIISTRIMIT/INVENTARIZIMIT

Neni 2
1) Sipas dispozitave t& ké&saj rregulloreje subjekt i regjistrimit jané:
I. pasurit¢ ¢ pérhershme/ asetet fikse (investimet jo-materiale, mjetet themelore,
qarkullimet financiare pérfshiré edhe ato afatgjata),
2. materialet, pjesét rezerve, gomat e makinave, pakot/amabalzhet dhe inventarin,
i

mallrat, ~

-



4. llogarité e arkétueshme dhe te pagueshme (detyrimet),

5. paraté e gatshme dhe pasurité e tjera né arké, para té gatshme né llogarité bankare dhe
[logari t& tjera, si dhe letrat me vleré apo valuté monetare e huaja,

6. limitet kohore/afatizimet, huazimet

7. pasurité apo mjete t€ tjera jo-té pérmendura, pavarésisht nése ato gjenden brenda
hapésirave t¢ KMDK SHA, apo nése ato mjete u jané dhéné personave té tjeré juridik
apo fizik qofté né shérbim, huazim, ruajtje, pérpunim, pérmirésim, riparim, rregullim,
mallra apo produkteve pér komisionim, ngarkesé apo dérgesé jashté vendit, si dhe
detyrime té tjera té paspecifikuara.

2) Bazuar nga vlerésimet e Zyrtarit Kryesor Financiar dhe i Thesarit (ZKFTH) mund té&
pércaktohet q&, procesi i regjistrimit t& kryhet duke i shfrytézuar burimet e brendshme té&
Kompanisé.

3) Regjistrimi pérmes burimeve t& brendshme duhet béhet né pérputhje me pérshkrimet dhe
obligimet e detyrimeve.

) KAPITULLI 111
QELLIMI, LLOJI DHE KOHA E KRYERJES SE REGJISTRIMIT/ INVENTARIZIMIT

Neni 3
Qéllimi i regjistrimit/inventarizimit &shté qé& t& béhet:
1. pasqyrimi real i sasisé dhe vlerés sé pasurisé dhe i detyrimeve t¢ KMDK SHA, sipas
gjendjes momentale,
2. pasqyrimii cilésisé sé pasurisé/pronés/aseteve, dhe
3. pasqyrimi i ményrés s& menaxhimit t& pasurisé nga ana e kontabilistit.

Neni 4
1) Sipas dispozitave t& késaj Rregulloreje kryerja e regjistrimi mund té béhet e ploté apo e
pjesshme.
2) Né regjistrimin/Inventarizimin e ploté, pérfshihen t& gjitha pasurité dhe detyrimet e
KMDK SHA.

3) Né regjistrimin/inventarizimin e pjesshém, caktohet lloji i mjeteve dhe detyrimeve q& do
té jené subjekt i regjistrim dhe i cili duhet t& kryhet sipas rekomandimeve t& Bordit t&
Drejtoréve, Kryeshefit Ekzekutiv apo me kérkesé té Organit Kompetent Shtetéror.

Neni 5

1) Regjistrimin/inventarizimin e rregullt té pasurive dhe detyrimeve KMDK SHA, do ta
kryej né ¢do fundvit financiar, sipas gjendjes mé 31 dhjetor.

2) Brenda vitit mund t€ kryhet edhe regjistrimi/inventarizimi i jashtézakonshém i pasurive
dhe detyrimeve té caktuara edhe até pér rastet:

1. Kur béhet pranim-dorézimi i detyrave nga personi i cili ka menaxhuar me pasuritg
materiale dhe financiare (viera monetare), me ¢’rast béhet regjistrimi i pjesshém dhe i
cili pérfshing vetém vlerat q€ jané€ subjekt i pranim-dorézimit, dhe

2. kur ndryshojné ¢mimet e mallrave apo té shérbimeve, me ¢’rast béhet regjistrimi i
vetém atyre mjeteve té cilave u kané ndryshuar gmimet.

3) Né pérputhje me dispozitat e késaj rregulloreje, qofté regjistrimi i jashtézakonshém, qofté
i pjesshém apo i ploté i pasurive dhe i detyrimeve mund té behet kur, pér njé regjistrim t&
tillé vendos Bordi i Drejtoréve, Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SHA, apo edhe me
kérkesé t& aksionarit (organi kompetent shtetéror), si dhe né rastet kur regjistrim kérkohet

me vendim gjykate.
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1)

2)

3)

4)

3)

6)

7)

8)

9)

KAPITULLI IV
THEMELIMI | KOMISIONIT PER REGJISTRIM

Neni 6

Pér regjistrimin e pasurive dhe t& detyrimeve t¢ KMDK SHA, me vendim té Bordit té

Drejtoréve  obligohet Kryeshefit Ekzekutiv i Kompanis¢ qé té nxjerr vendim pér

themelimin e komisionit pér regjistrim/inventarizim, pér:

1. Regjistrimin e rregullt vjetor, dhe/apo

2. Regjistrimin brenda vitit.

Pér regjistrimin/inventarizimin e rregullt vjetor t& pasurive dhe detyrimeve t¢ KMDK

SHA, Vendimi i Kryeshefi Ekzekutiv, pér themelimin e komisioneve duhet t& nxirret me

s¢ largu deri mé 10 néntor t& ¢do viti, por né rast se 10 néntori éshté dite pushimi, atéhers

vendimi duhet t& nxirret né ditén e paré té punés pas asaj date.

Kryeshefi Ekzekutiv né pérputhje me Vendimin e Bordit te Drejtoréve dhe né pajtim me

dispozita e késaj Rregulloreje themelon Komisionet e méposhtme:

1. Komision pér regjistrimin/inventarizimin e aseteve fikse (investimeve jo-materiale,
pasurive te paluajtshme, makinerive, pajisjeve dhe furnizimeve me pjesé rezervé).

2. Komision pér regjistrimin e aseteve qarkulluese (Kesh-i, garkullimeve financiare,
letrat me vieré, llogarive té farkétueshme), stoku, parapagimi i shpenzimeve dhe té
pasurive tjera, si dhe detyrimeve afatshkurtra (llogarite e pagueshme, Interesi akrual,
aktive dhe pasive), dhe

3. Komisioni pér vlerésimin dhe rivlerésimin e pasurive, béhet sipas rregullores pér
menaxhimin e pasurive.

Kryeshefi Ekzekutiv, varésisht nga nevojat e Kompanisé mund té themeloj edhe

Komisione tjera, gjithashtu mund t& formoj edhe komisione t& njéjta dhe me detyra té

njéjta né rastet kur, njé gjé e tillé konsiderohet e nevojshme pér shkak te shpérndarjes sé

pasurive né lokacione té ndryshme regjionale.

Ne¢ rastet ¢ themelimit t&¢ mé shumé komisioneve té cekura né paragrafin 3), t& kétij neni,

atéheré komisionet duhet té koordinohen me Komisionin Qendror té themeluar me

vendim dhe i cili gjendet né& Seliné e Kompanisé.

Pér rastin e regjistrim t& pasurisé brenda viti pas datés 20. dhjetor t& vitit aktual, pér vitin

pasues t&€ punés, Kryeshefi Ekzekutiv mund t& themeloj Komisionin e pérhershém pér

regjistrim.

Bordi i Drejtoréve apo Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SHA, gjithashtu né rast té shfaqjes

s¢ nevojshme mund té formojné njé komision “Ad’Hoc” pér periudhé afatshkurtér dhe

me detyre specifike adekuate me nevojén.

Me vendimin pér themelimin e Komisionit, emérohet Kryesuesi dhe anétarét e

komisioneve t& caktuara t& regjistrimit, t& cilét zgjidhen nga radhét t&¢ punésuarve t&

Kompanisé

Kryesuesi apo anétarét e komisionit t& themeluar mund té mos jené& pjese e stafit té

KMDK SHA, vetém né rastet kur Kompania ka mungesé kadrovike apo né rastet kur stafi

ka angazhime t& tjera dhe nuk mund té ngarkohen me njé detyré té tillg.

10) Propozimet pér themelimin ¢ komisioneve té regjistrimit i jep ZKFTH/KE. Propozimet e

Komisionit pér regjistrim/inventarizim té rregullt vjetor i dorézohen Kryeshefit Ekzekutiv
t¢ KMDK SHA, deri mé 01 néntor té vitit aktual, ndérsa propozimet ¢ Komisionit t&
Pérhershém té regjistrim deri mé 10 dhjetor.

11) N¢ vendimin e themelimit t& Komisionit do té pércaktohen dhe afatet pér kryerjen e

regjistrimit nga ana e komisionit t& caktuar.



[2) Vendimi me emérimet e komisionit dhe pérmbajtja e tij i do t'i paragiten pér shqyrtim
Bordit t€ Drejtoréve te KMDK SHA, t& cilét, nése kané ndonjé vérejtje, até ia paraqesin
Kryeshefit Ekzekutiv né afat prej 3 ditéve nga marrja e vendimit.

Neni 7

1) NE rast se Kryetari apo ndonjéri nga anétarét e komisionit t& regjistrimit/inventarizim
nuk mund t€ kryejné detyrén apo kané ndonjé pengese eventuale, brenda po té njgjtit
vendim emérohen edhe zévendésuesit me géllim q& puna mos té prolongohet.

2) Nuk mund t€ emérohet né cilésiné e Kryetarit dhe as anétarit t& komisionit pér
regjistrim/inventarizim asnjéri nga té punésuarit ¢ Kompanisé¢ i cili ka borxh apo
huamarrje, pérfshiré edhe menaxherét e tyre té drejtpérdrejté, poashtu nuk mund té
emérohet as personi i cili udh&heq me evidencén e pasurive-zyrtari i pasurisé.

3) Gjaté emérimit t& anétareve t¢ Komisionit duhet t& merren parasysh paanshméria dhe
ckspertiza e tyre profesionale, e cila duhet t& korrespondoj me llojin e mjeteve dhe
detyrimeve té cilat do té regjistrohen/inventarizohen, me géllim té shqyrtimi mé t& miré té
cilésisé sé mjeteve dhe detyrimeve.

) _ KAPITULL V
PERGATITJA PER REGJISTRIM DHE OBLIGIMET/DETYRAT E PJESEMARRESVE
NE PUNEN E REGJISTRIMIT

Neni 8

1) Organizimi i punés né lidhje me regjistrimin/inventarizimin e pasurive dhe detyrimeve
(per te gjitha llojet e regjistrimit té zakonshém, té jashtézakonshém, té ploté apo té
pjesshém) i menaxhon ZKFTH e KMDK SHA, dhe ai éshté pérgjegjés pér zbatimin e
drejté € regjistrimit, t€ pasurive dhe detyrimeve né& pérputhje me dispozitat e
legjislacionit pérkatés né fuqi si dhe t& késaj Rregulloreje.

2) Kryeshefi Ekzekutiv, pérzgjedh njé nga t& punésuarit ¢ Kompanisé i cili ka pérvojé dhe
do t€ kujdeset pér t& siguruar saktésiné e organizimit, njékohésisht edhe t& raportoj pér
Kryeshefin Ekzekutiv.

3) Personi i pérzgjedhur nga Kryeshefi Ekzekutiv, pér mbarévajtje t& procesit regjistrimit
njékohésisht edhe mund té jeté Kryesues i Komisionit Qendror t& Regjistrimit.

Neni 9

1) ZKFTH, &shté i obliguar qé para se té& filloj me regjistrim té marré masa organizative,
teknike dhe té tjera q€ jané t& nevojshme pér mbarévajtjen e regjistrimit.

2) ZKFTH, &shté i obliguar qé t& pérgatis udhézuesin pér kryerjen e regjistrimit, né formé té
shkruara t€ udhézimeve si dhe t¢ urdhrave pérmes sé cilave do t& pércaktoj edhe detyrat
pér:

1. Komisionet e regjistrimit,

2. Shérbimet financiare dhe shérbimet e librave t& kontabilitetit (né tekstin e métejmé:
Shérbimi i Kontabilitetit), si dhe

3. Menaxherét/drejtuesit e punétoréve etj.

3) Udhézimet pér kryerjen e regjistrimit i dorézohen Komisionit t& Regjistrimit deri mé 20
néntor, ndérsa Komisionit t¢ Pérhershém 3 dité pas formimit té tij.

Neni 10
1) Shérbimi i Kontabilitetit, duhet té pérgatitet ashtu q& para regjistrimit t& (intervenoj), ta
kryej harmonizimin e gjendjes sé qarkullimeve né Librin Kryesor me ditarin dhe librat
pércjellés té Librit kryesor.



2) Shérbimi i Kontabilitetit duhet té pérgatit materialin e nevojshém pér regjistrim (listat e
inventarit dhe pajisje té tjera), me pérjashtim t& instrumenteve/mjeteve matése té
nevojshme pér regjistrim té& cilat i siguron sektori i inxhinierisé i KMDK SHA.

3) Shérbimi i kontabilitetit paraprakisht do ti pérgatis pér Komisionin regjistrues listén me
shkrim té pasurive dhe detyrimeve pér kategori té caktuara me informatat si né vijim:
numri i kodit, emri dhe lloji, njésia matés, sasing dhe vlerén, si dhe té dhéna t€ tjera.

Neni 11
Kryesuesi i Komisionit Qendror éshté i obliguar qé t& pérgatis vendin e regjistrimit (né rast se
regjistrimi i &shté paralajméruar), ndérsa nga ana tjetér ne pérputhje me urdhrat e Kryeshefit
Ekzekutiv te KMDK SHA, qé& t& rregulloj/sistemoj dhe klasifikoj léndét té cilat jané subjekt i
regjistrimit té pasurive (sipas llojit dhe madhésisé adekuate me kartelat e nomenklaturés), né
ményré qé ato t& mundésojné gasje mé& t& lehté pér komisionin, si dhe t& mundésojng
leht&sim pér numérim mé té shpejté dhe mé té sakté.

Neni 12

1) Komisioni i regjistrimit e ka pér obligim t& hartojé njé plan t&€ punés sipas té cilit do t&
kryhet regjistrimi, dhe ai plan duhet té pérmbajé t& gjitha veprimet qé do té kryhen para
dhe gjaté regjistrimit.

2) Komisioni pér regjistrim duhet q&, pér ¢do veprim t& paraparé, t€ pércaktoj afatin e
kryerjes pérfundimtare. Afatet jané t& rregulluara né ményré qé regjistrimi t& pérfshijé
gjendjen e dités sé fundit t& periudhés pér t& cilén behet regjistrimi/inventarizimi.

3) Plani i punés i komisionit té regjistrimit duhet t&€ pérmbajé:

- datén e fillimit t& regjistrimit dhe afatin deri kur ka pér ta kryer regjistrimin e
pasurive, respektivisht t& Kkategorive t& pasurive si dhe pércaktimin e vlerés sé
pasuris¢ si dhe t& obligimeve tjera, pérkaté€sisht vendin e caktuar t&
regjistrimi/inventarizimit.

- kohén e punés pérgjaté orarit t& rregullt t& punés si dhe né rast se do t& punojné pértej
orarit t& punés apo ditéve té vikendit si dhe té festave.

- kapacitetet e nevojshme té resurseve pér kryerjen e regjistrimit/inventarit natyror.

- instrumentet e nevojshme matése qofté peshore apo aparate tjera t&€ nevojshme pér
regjistrim/inventarizim dhe konstatim t¢ saktésisé sé tyre.

- afatin kohor pér futjen/bartjen e t&¢ dhénave nga evidencat sipas gjendjes sé librave t&
kontabilitetit dhe p&rcaktimin e dallimit né mes gjendjen aktuale me ato t& librave
kontabél, si dhe afatin pér konstatimin e pasurisé tepricé apo mungesé.

- afatin Kohor pér llogaritjen e vlerés sé pasurisé né listat e regjistrimit.

- kohén e nevojshme pér testimin/shqyrtimin e mostrave q& kané rezultuar tepricé, apo
t& mungesave t& konstatuar gjaté regjistrimit.

- afati kohor pér pérgatitjen e raportit té regjistrimit s¢ bashku me propozimet pér
eliminimin/likuidimin e dallimeve té gjetura/identifikuara, ose pér marrjen e masave
té tjera.

4) Planet e t& gjitha komisioneve t& regjistrimit duhet t& koordinohet me planin Kryeshefit
Ekzekutiv, né lidhje me organizimin dhe zbatimin e regjistrimit, né aspektin e afateve,
kohén dhe ményrén e kryerjes s& regjistrimit.

5) Me rastin e regjistrimit/inventarizimit t& rregullt, Komisioni i Regjistrimit &hté i obliguar
ta informoj kontabilistin pér koh&n dhe vendin e regjistrimit.

6) Plani i punés pér regjistrimin/inventarizimin e rregullt vjetor duhet t&€ dorézohet pér
verifikim tek Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SHA, ose tek personi i autorizuar prej tij, deri
mé 30 néntor t& vitit aktual. Verifikimi duhet t& béhet brenda 7 ditéve nga data e

G



dorézimit pér verifikim. N& rast se ka vérejtje, Komisioni i Regjistrimit &éshté i detyruar té
béjé korrigjimet e duhura brenda 3 ditéve.

7) Njé ekzemplar/kopje e planit t& punés pér secilin Komision t& Regjistrimit do t’i
dorézohet pér verifikim Bordit & Drejtoréve t¢ Kompanisé nga ana Komisionit Qendror
té Regjistrimit deri mé 30 néntor t&€ vitit aktual.

8) Afatet pér pérgatitjen ¢ planeve t& punés pér regjistrimin e jashtézakonshém pércaktohen
nga autoriteti i cili paraprakisht ka kérkuar gé té kryhet njé regjistrim i till€.

Neni 13

1) Komisioni Qendror i Regjistrimit ka pér obligim t& verifikoj:

Ls

2,

Nése komisionet pér regjistrim kané miratuar me kohé plani e punés t& cekur né nenin
12, té késaj rregulloreje.

A jané kryer pérgatitjet e nevojshme pér regjistrim nga té gjithé pjesémarrésit q¢ do té
merren me regjistrimi (komisionet té regjistrimit, shérbimet e kontabilitetit dhe
kontabilisti), ndérsa pér & gjeturat/mungesat-tepricat & cilat kéto komisione veté
nuk munden t’i eliminojné duhet t& njoftojné me shkrim, Kryeshefin Ekzekutiv t&
KMDK SHA .

KAPITULLI VI
KRYERJA E REGIISTRIMIT

Neni 14

Gjaté procesit té regjistrimit/inventarizimit, Komisioni Qendror i Regjistrimit kryen detyrat e
méposhtme:

1
2.

koordinon punén e té gjitha komisioneve t& regjistrimit,

verifikon dhe kontrollon nése komisionet kané filluar dhe pé&rfunduar me kohé
regjistrimin/inventarizimin,

bén kontrollin e saktésisé sé regjistrimit/inventarizimit gjaté procesit té regjistrimit.

Neni 15

1) Regjistrimi/inventarizimi i disa kategorive dhe llojeve té vecanta t& pasurive sipas
gjendjes mé 31 dhjetor, me rastin e regjistrimit t& rregullt dhe t€ plot¢ nga ana e
komisionit pér regjistrim pérfshin aktivitetet e méposhtme si:
1:

té¢ béj konstatimin e gjendjes reale t& pasurive/aseteve duke béré numérimin dhe
matjen si dhe evidentimin e késaj gjendje mé 31 dhjetor sipas dallimeve/ndryshimeve
té rezultuara nga regjistrimet e méparshme deri né kété daté, dhe té regjistroj t€ dhénat
pérfundimtare mbi gjendjen sasiore dhe cilésore t& pasurisé/pronés né listat e
inventarizimit,

té fus t&¢ dhénat e kontabilitetit né listén e regjistrimit, duke u bazuar nga t& dhénat e
analitike té kontabilitetit dhe t& librit kryesor,

té béj pércaktimin e dallimeve/diferencave midis gjendjes kontabél me gjendjen reale
té pasurive dhe detyrimeve té Konstatuara gjaté regjistrimit dhe shqyrtimit t€ shkageve
té tepricave dhe mungesave,

t& béj llogaritjen e vlerés s€ pasurive té regjistruara,

t& béj pérmbledhjen e listave t& regjistrimit duke e béré pérpunimin dhe rikapitulimin
e tyre me ané té llogarive sintetike lidhur me pasurité dhe detyrimet pérkatése té cilat
evidentohen né& librin kryesor pérkatés,

té ndérmarr veprimet e tjera té nevojshme pér kryerjen e inventarit t& pronés,

té pérpiloj raportin e regjistrimit, s¢ bashku me propozimet, pér eliminimin e
devijimeve/dallimeve té konstatuara, pér asgjésim t& mbetjeve, pér provizionimin
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(shlyerjen) e borxheve t&€ kégija dhe té dyshimta, pér ¢’regjistrim té vlerave
(amortizim) t& aseteve pér shkak t& zvogélimit té cilésisé apo t& démtimit t& tyre,
pastaj propozimet pér marrjen € masave pér eliminim ¢ dobésive dhe pérmirésimin e
punéve t& Kompanisé€, si dhe ofrimin e raportit pér kontrollim dhe rishikim nga ana e
Kryeshefit Ekzekutiv para miratimit.

Neni 16

1) Regjistrimi/inventarizimi i mjeteve béhet (listat e regjistrimi/inventarizimit éshté
obligative 1€ jeté e klasifikuar) sipas llogarive kontabél dhe llojit t& mjeteve né pajtim me
pasqyrat financiare (konto-llogariné) t¢ Kompanisé.

2) Regjistrimi i detyrimeve b&het né at ményré qé, lista e regjistrimi te jeté e klasifikuar
sipas llojit t& detyrimeve né& pérputhje me pasqyrat financiare t&¢ Kompanisé.

3) Céshtjet specifike q& lidhen me vegorité e regjistrimit t& pasurive dhe detyrimeve t&
caktuara trajtohen né nenet 17, deri 28, t& késaj Rregulloreje si dhe me pérshkrimet e
dispozitave t&€ Rregullores s¢ KMDK SHA Nr. 10/2017 “Pér Provizionimin dhe shlyerjen
e llogarive te arkétueshme dhe te pagueshme”.

Neni 17
1) Regjistrimi i investimeve jo-materiale (pasurité e paprekshme) dhe i mjeteve themelore
(asetet fikse) pérfshing, té gjitha pasurité e llogarive kontabél, t& evidentuara sipas llojit
dhe kategorisé té paraqitura me Planin e Biznesit dhe pasqyrat financiare té¢ KMDK SHA.
2) Regjistrimi/inventarizimi i investimeve jo-materiale (pasurive té paprekshme) dhe i
mjeteve themelore (aseteve fikse) pérfshiné dhe paraqitet né regjistra/lista t& veganta né
pérpjesétim me vlerén financiar (shumén e mjeteve) té investuara té blerjes sé tyre.

Neni 18
1) Mjetet pér puné pérgatitore, si¢ jan& investimet né objekte ndértimore, pajisje etj.
Regjistrohen vegmas.
2) Gjaté regjistrimit/inventarizimit t&¢ mjeteve té kategorive té caktuara té aktiveve né
pérgatitje, vecanérisht duhet pércaktuar dhe t& kihet parasysh me sa vijon:
1. Gjaté regjistrimit/inventarizimit t& investimeve né vazhdim Komisioni i Regjistrimit
duhet t& pércaktoj:

- nése ndértimi respektivisht zbatimi i projektit &shté duke u zhvilluar sipas programit
té investimeve dhe nése po kryhen punime shtesé té cilat nuk kan& qené té parapara
me at program/projekt.

- né&se shkalla e pérfundimit t& investimeve t& deklaruara dhe raportet e pagesave té
pérkohshme Kkorrespondojné sipas nivelit t& punéve dhe rregullsisé procedurale té
pagesave t€ kryera éshté bere si¢ duhet.

- nése organi mbikéqyrés i punimeve ka verifikuar punimet dhe nése ka vértetuar se
ato punime jané duke u kryer si¢ duhet.

- g€ gjaté regjistrimit/inventarizimit t&€ investimeve, né rast nevoje komisioni i
regjistrimit mund t& kérkoj angazhimin e ekspertéve profesional,

2. Regjistrimi/Inventarizimi i materialeve investuese dhe rezervave té tyre né depo/stoge
béhet né ményrén e njéjté sikurse regjistrimi i materialeve té tjera t& cekura né
dispozitat e nenit 19, té késaj Rregulloreje.

Neni 19

1) Gjaté regjistrimit/inventarizimit t&¢ materialeve, komisioni regjistrues bén pérshtatjen e
matjes dhe numérimin e mallit/materialeve sipas natyrés pérkatése.
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2)

3)

4)

3)

4)

2)

4)

5)

Né rastet kur malli/materiali ndodhet i ambalazhuar dhe me mbéshtjellje (kélléfe)
origjinale t¢ padémtuara atéheré nuk &shté e nevojshme t& béhet hapja e tyre, por vetém
béhet numérimi i pakove dhe regjistrimi/inventarizimi né listén regjistruese mbi bazén ¢
librit t& evidencave té dokumenteve té kontabilitetit duke futur t& dhénat mbi sasiné e
paketave (déftesé, fleténgarkesé, faturé, etj).

Sasité e materialit q&¢ kané gabarite/pérmasa t€ papérshtatshme pér matje dhe té cilat
shkaktojné véshtirési dhe shpenzime pér matje, né ato raste matja e tyre béhet vetém duke
matur pérmasat anésore dhe llogaritet véllimi i tyre (kubikatura) , dhe pastaj kalkulohet
pesha specifike e materialit t& caktuar, por mund t& b&het edhe ndonjé matje tjetér e
pérshtatshme duke e dokumentuar at lloj ményre t& matjes (dokumenti mbi ruajtjen dhe
magazinimin etj.).

Komisioni i regjistrimit/inventarizimit t&¢ mallit/materialeve, e ka pér obligim & t'i
kushtojé¢ vémendje té vecanté afatit t€ pérdorimit t€ tyre, ruajtjes sé cilésisé sé
furnizimeve ekzistuese, dhe kujdesit ndaj démtimit t& materialeve t€ caktuar.

Materialet e démtuara duhet sh&nuar né ményré t€ vecanté/specifike dhe pér to jepen
propozime sa i pérket konsumimit/shpenzimit dhe humbjes s& vlerés sé tyre.

Neni 20
Regjistrimi/inventarizimi (i trajtuar si rezerve) béhet duke regjistruar gjendjen e atyre
mjeteve sipas rezervave dhe sipas gjendjes se pérdorimit té& tyre.
Regjistrimi/inventarizimi i rezervave béhet né ményrén e njéjtén si pér materiale.
Pér mjetet e punés/Inventarin i cili ésht& né pérdorim nga ana e t& punésuarit t& KMDK
SHA, regjistrimi/inventarizimi béhet pé&rmes verifikim krahasues t€ gjendjes me
evidencat e ngarkesés me to (reverset, obligimet ndaj ngarkesés etj, gjithmoné duke
pasur parasysh ményrén se si éshté béré ngarkesa e llojeve 18 caktuara).
Komisioni i Regjistrimit/inventarizimit gjithashtu e ka pér obligim t& b&j edhe vlerésimin
e pérdorshmérisé sé atyre mjeteve/inventaréve. Mjetet/asetet e shpenzuara do té&
regjistrohen né listat té vecanta bashké me propozimet pér shitje apo asgjésimin e tyre té
mundshém.

Neni 21

Shérbimi i kontabilitetit e ka pér obligim qé debitoréve t’ua paraqesé kopjet e kontesteve
pér deklarimet e hapura sipas gjendjes, mé 31 tetor té vitit aktual, ose né njé daté té
mévonshme sig p&rcaktohet nga ZKFTH, me qéllim t& harmonizimit t& gjendjes.
Komisioni i Regjistrimit/inventarizimit i llogarive t€ arktueshmeve bazuar né sh&nimet
analitike, dokumentet e kontabilitetit pér artikujt/shérbimet t& kthyera dhe pozicionet
(¢éshijet) e hapura pérpilon njé specifikim té vecanté (lisié regjistrimi) me kéto t&€ dhéna:

1. emrin dhe vendin e blerésit,

2. numrin dhe datén e faturés, pérkatésisht llogarisé,

3. shumén e pretendimit dhe afatin e pérmbushur pér pagesé.
Pér rastet e kontestit dhe pretendimeve t& diskutueshme si dhe ushtrimin e padisg,
Komisioni i Regjistrimit, ato i vendos né njé specifikim t& vecanté.
Specifikimi i cekur né paragrafin 3), t€ kétij neni, duhet t& evidentohet né kolona t&
vecanta dhe t& pérmbajné pretendimet, kérkesat e bazuara t¢ kostove té shpenzimeve, sé
bashku me kalkulimin e llogarive té interesit (kamatat).
Komisioni i regjistrimit duhet ti kushtoj vémendje té vecanté pretendimeve té borxheve té
dyshimta/kontestuese, (¢eqet dhe letrave apo edhe té instrumenteve té tiera té sigurimit té
pagesés) pér té cilat afati pér pagesé ka skaduar, si dhe pretendimet pa dokumentet e

nevojshme/duhur. .




6)

2)

3)

4)

3)

1)

2)

Komisioni do t& shqyrtojé shkaqet q& kan& ndikuar né& lindjen e kontestit pér pretendimet
¢ dyshimta dhe vjetérsiné e borxhit dhe ti parages dobgsité eventuale, pérkatésisht ti
adresoj pérgjegjésité individuale qé ka ndikuar né krijimin e njé situaté té tillé.

Neni 22

Shérbimi i kontabilitetit e ka pér obligim qé& kreditoréve t'ua paraqesé deri mé 10 dhjetor
deklarimin e kontesteve pér ¢éshtjet e hapura té artikujve/shérbimeve, pér té cilat deri mé
30 néntor t& vitit aktual kreditori nuk ka paraqitur njé deklarim t& kontestit lidhur me
artikujt/shérbimet e hapura.
Komisioni, i cili regjistron detyrimet né bazé t€ t&¢ dhénave nga kontabiliteti analitik i
furnizueseve, dhe i detyrimeve t& tjera analitike, pérpilon specifikimet (/istén regjistruese)
e deklarimeve t& hapura t& artikujve/shérbimeve sipas llojeve t€ detyrimeve.
Specifikimet e detyrimeve t& cekura né paragrafin 2), t& kétij neni, p&rfshijné tée dhénat si
né vazhdim:

1. emrin dhe vendndodhjen e furnizuesit,

2. numrin dhe datén e faturés, pérkatésisht llogarisé,

3. shumén e detyrimit dhe datén e krijimit t& raportit kreditor.
Regjistrimi i provizionimeve afatgjata gjithashtu nénkupton dhénien e njé mendimi pér
bazueshmériné ndodhjes sé tyre.
Detyrimet né kontest me furnizuesit, komisioni pér regjistrim i barté/fut né njé specifikim
té vecanté me treguesin e shumés sé kontestuar (pérmes shenjés*).

Neni 23

Regjistrimi i1 parasé sé gatshme (kesh-if) né arké/thesar dhe i mjeteve monetare
ekuivalente, pastaj i letrave me vleré si dhe t& valutave t& huaja, regjistrimi b&het duke
numéruar sipas emértimeve dhe duke i futur shumat e specifikuara né lista t& vecanta
sipas llojit, ashtu si¢ jané t& evidentuara ato mjete ne Librin Kryesor.

Regjistrimi e letrave me vleré (kuponé pér derivate, triska ushgimi, apo obligime ié tjera
sipas formave (¢ ndryshme té huas/kredive, regjistrat e kesh-it), dhe instrumentet e
sigurisé sé pagesave (faturat/kambialet, ¢eqet, garancité dhe letrat e kredive té hapura)
duhet té kryhet mé 31 dhjetor t& vitit pér t€ cilin béhet regjistrimi.

Neni 24

Regjistrimi i mjeteve monetare né llogarité rrjedhése, llogarité monetare t& valutave té huaja,
llogarité e veganta té mjeteve t& ndara sipas qéllimit t& pérdorimit (mjetet e dedikuara) dhe
llogarité e tjera, si dhe llogarité monetare té valutave té huaja pér pagese/kémbim né banké,
regjistrimi do t& kryhet né bazg t& deklarimit, pérkatésisht né bazé t€ raportit mbi gjendjen
financiare té& atyre llogarive.
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2)
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Neni 25
Regjistrimi i afatizimeve (kufizim afati/kohé) pérfshiné regjistrimin e gjendjes (bilancat
aktuale) t& raportuara né& llogarité pérkatése nga libri kryesor, duke bartur/futur edhe
listén e regjistrimeve dhe t& komenteve né shqyrtim t& bazueshméris¢ s& kryerjes sé
afatizimeve.
Pér saktésiné e deklaruar t& afatizimeve duhet té ekzistoj dokumentacion kontabél i
kompletuar dhe i rregullt, pér t& cilat éshté pérgjegjés udhéheqési/zyrtari i kontabilitetit.

Neni 26
Subjekti i regjistrimit gjithashtu &shté edhe pasuria/prona e personave té tjeré juridik q&
éshté né pérdorim, shfrytézim apo kujdestari t¢ KMDK SHA.




2) Prona/pasuria e huaj regjistrohet né lista t€ veganta (posagme) sipas pronaréve t€ atyre
pasurive. Njé kopje e listés s¢ till¢ pas pérfundimit t&€ regjistrimit i dorézohet né afat
brenda 3 ditéve pronarit fizik apo juridik té asaj prone/pasurie.

3) Prona/pasuria e KMDK SHA, e cila u &sht& dhéné personave té tjeré juridiké né shérbim,
shfrytézim, hua, kujdestari, pérpunim, mbarim, riparim si dhe mjete apo mallra pér pune,
futen né lista t&€ veganta né bazé t&€ dokumentacionit me t& cilin kjo proné &shté l&shuar se
bashku me njé vértetim/déshmi nga pronari/poseduesi i pasurisé né emér t¢ KMDK SHA.

Neni 27
Né rastet kur, Komisioni i Regjistrimit nuk mund t& pércaktojé se kujt i takon prona/pasuria,
at€heré regjistrimi béhet ne njé listé t€ vecanta t€ regjistrimit.

Neni 28

1) Regjistrim/inventarizimi duhet té pérpilohet né dy ekzemplaré/kopje dhe duhet té jeté e
nénshkruara nga Kryesuesi dhe anétarét e Komisionit t& Regjistrimit si dhe pérfagésuesi i
kontabilitetit t¢ KMDK SHA.

2) Si kontabilist pér pretendimet dhe detyrimet emérohet njé zyrtar nga sektori i
kontabilitetit, sipas pércaktimit/vendimit t&¢ ZKFTH i KMDK SHA .

3) Njé kopje e listés sé regjistrimit i dorézohet kontabilistit, ndérsa kopja tjetér i jepet
Komisionit te Regjistrimit pér puné t&¢ métejme.

Neni 29
Konstatimi i gjendjes reale pér periudhén e vitit t& kaluar pritet t& pérfundojé deri mé 15 janar
té vitit pasues. me pérjashtim té rasteve kur ka pretendime pér llogarité e arkétueshme dhe t&
detyrimeve, afati i fundit pér pérfundimin éshté 20 janari i vitit pasues.

Neni 30

1) Regjistrimi i pasuris¢ dhe detyrimeve pér rastet e pérmendura né nenin 7, t& Ligjit 04/L-
014, “Pér Kontabilitet, Raportim financiar dhe auditim”, ose né rastet e pérmendura né
nenin 5, t& késaj rregulloreje (gjaté pranim-dorézimit té detyrés sé kontabilistit,
ndryshimet né ¢mimet e tregut, ndryshimet statutore, ndryshimet né formén organizative,
shitja e personit juridik, transformimit té pronésisé, pérfundimi i njé personi juridik, né
rastet e tjera té parashikuara me ligj - dhe pér te cilat sillet njé vendim i veganté nga
ana e Bordit té Drejtoréve té KMDK SHA, apo vendim i sjellé nga Qeveria e Republikés
se Kosovés), regjistrimi kryhet sipas ményrés sé€ regjistrimit té rregullt vjetor.

2) Afatet pér kryerjen e kétyre regjistrimeve pércaktohen me Vendim te Bordit té Drejtoréve
i cili vendim sillet né pérputhje me dispozita e késaj Rregulloreje dhe me dispozitat
ligjore ne fuqi .

KAPITULI VII
PERPUNIM I TE DHENAVE DHE KONSTATIMI 1 DIFERENCAVE/DALLIMEVE
SIPAS REGJISTRIMIT DHE PERPILIMI 1 RAPORTIT TE REGJISTRIMIT

Neni 31
1) Shérbimi i kontabilitetit &shté i obliguar qé mé s& voni deri me 15 Janar, té€ vitit pasues, té
jet& né pérgatitje dhe n& shérbim t& komisioneve té regjistrimit, si dhe tu ofroj gjendjen
sipas librave kontabél pér vitin paraprak (kaluar) t& punés, t&€ paraqesin vlerén kontabél t&
vitit, me pérjashtim t& bilancit t& llogarive t& arkétueshme dhe detyrimeve pér t& cilat afati
gshté 20 janar.
\



2) Pasi t& jeté b&rd regjistrimi i gjendjes reale né listén e regjistrimit/inventarizimit,
shérbimi i kontabilitetit me kérkesé t&¢ Kryetarit t& komisionit t& regjistrimit &shté i
obliguar q& t& ofroj né dispozicion librat e kontabilitet, vlerén kontabél té aktiveve ose
burimeve té grupit pér komisionin jo mé voné se ditén e ardhshme t&€ punés, t& véné né
dispozicion.

3) Gjendjen e librave kontabél, komisioni pér regjistrim e barté/futé né listat e regjistrimit.

Neni 32

1) Vlerésimi i aseteve né listat e regjistrimit /inventarizimit kryhet sipas vlerés s¢ pércaktuar
me librin e kontabilitetit, pérve¢ né rastet kur komisioni pér regjistrim vleréson se ajo
nuk pasqyron vlerén reale té aseteve (pér shkak té démtimit, tejkalimit/konsumimit té
afatit t¢é pérdorimit, pamundésia pér té kredituar - pér té arkétueshmet, etj). Gjithashtu
edhe vlerésimi i detyrimeve kryhet sipas vlerave t& evidentuara né librin e kontabilitetit,
pérvec nése komisioni vjen né& konstatim se ka arsye pér rivlerésimin apo kryerje té€ njé
vlerésimi tjetér.

2) Puna né pérllogaritjen e vlerésimit natyror/fizik gjaté regjistrimit mund t& kryhet edhe né
kompjuter, duke printuar listat e regjistrimeve né dy ekzemplar€, t¢ cilén duhet ta
nénshkruajné t& gjithé andtaret ¢ Komisionit pér regjistrim. S€ bashku me kéto lista
regjistruese i bashkéngjitet edhe njé ekzemplar/kopje e  gjendjes natyrore t&
regjistrimit/inventarizimit me nénshkrimin e mbajtésit t& llogarisé.

3) Né t& njéjtén koh&, Komisioni duhet t& krahasojé gjendjen reale té konstatuar gjaté
regjistrimit me gjendjen e t& dhénave nga kontabilitetit (/ibri i evidencave), pastaj né€ listat
regjistruese duhet té& shénohen dallimet/diferencat, respektivisht tepricat apo
mungesat/mangésité pér ¢donjérin pozicion pérkatésisht pér ¢do pasuri sipas listave
regjistruese,

4) Pérpunimi i listave t& regjistrimit/inventarizimit duhet t& pérfundojé deri mé 25 janar.

Neni 33

1) Komisioni i Regjistrimit identifikon/konstaton tepricat dhe mungesat/deficitet e ndodhura
té pasurive t& KMDK SHA, dhe né& bashk&punim me shérbimet pérkatése profesionale,
sipas udhézimeve t¢ Bordit t& Drejtoréve/Organit Menaxhues, Ky komision gjithashtu
shqyrton dhe analizon shkaget e formimit t& atyre tepricave apo deficiteve, si dhe né rast
nevoje merr deklaratat e personave pérgjegjés t& ngarkuar me at pasuri. Pas pérfundimit
té punés sé regjistrimit/inventarizimit dhe llogaritjes s¢ vlerés s€ pasurive/aseteve,
pérkatésisht llogarive t& arkétueshmeve dhe detyrimeve, komisioni/et hartojné/pérgatisin
njé raport mbi regjistrimin/inventarizimin e kryer. Raporti i pérgatitur nga Komisioni
duhet t& pérmbaj:

1. Opinionin/mendimin mbi konstatimin/gjetjen e mungesave/deficiteve apo té tepricave
(teprica e konstatuar nuk lejohet té kompensohen pérmes mungesave/deficiteve 1é
konstatuara, pérve¢ né ndonjé rast kur vérehet dukshém se kompensimel jané
zévendésuar me mjete dhe materiale té llojeve té ngjashme/identike, pér té cilat
Komisioni | Regjistrimit né raportin e tij duhet (¢ jap arsyetime té dokumentuara).

2. Propozimet né lidhje me ményrén e procedimit/trajtimit t& mungesave/deficiteve apo
t¢ tepricave té konstatuara, duke likuiduar/eliminuar dallimet pér produkte,
pérkatésisht t& mallrave té démtuara apo té atyre qé kané humbur kualitetin/cilésing.

3. Opinionin mbi mbetjet e produkteve/materialeve, skrapin, mbeturinat, pretendimet e
dyshimta dhe té kontestuara té detyrimeve, pastaj pér detyrimet e vjetruara dhe t&
papaguara-provizionimet. etj.

2) Komisioni, né raportin e tij mbi regjistrimin kryer duhet t& evidentoj vérejtjet apo
deklaratat e té punésuarve t¢ KMDK SHA, t& cilét menaxhojné me mjete materiale dhe



financiare mbi dallimet/diferencat e gjetura, si dhe ndonjé vérejtje tjetér eventuale gé
lidhet me punén ¢ Komisionit gjaté procesit té regjistrimit t& kategorive té pasurive dhe
detyrimeve pérkatése.

3) Komisioni do té propozojé masa pér té korrigjuar mangegsité dhe mungesat e identifikuara
pér ata qé punojné me mjete materiale dhe financiare t&¢ KMDK SHA, si dhe masa t&
tjera qé do té mundésonin shfrytézimin racional dhe ekonomik t€ pasuris¢/pronés.

Neni 34
1) Komisioni regjistrimi, &hté i obliguar t& pérfundoj raportin pér regjistrimin € rregullt t&
kryer pér vitin e kaluar, pas shqyrtimit nga ana e Komisionit Qendror t& Regjistrimit, jo
mé voné se 26 janar té vitit vijues, t’ia parages¢ Kryeshefit Ekzekutiv, ose personit té
autorizuar prej tij-ZKFTH.
2) Raportit mbi regjistrimin/inventarizimin e kryer t& pasurive dhe detyrimeve i
bashkélidhen edhe shtojcat si né vijim:

1. listat e regjistrimit sipas kategorisé sé pasurisé/pronés, t€ nénshkruar nga t€ gjith¢
anétarét ¢ komisionit pérkatés té regjistrimit si dhe i nénshkruar nga i punésuari
pérgjegjés i ngarkuar me pérdorimin e asaj pasurie,

2. pérmbledhjen e listave regjistruese sipas kategorive t& pasurive dhe llogarive
sintetike, né ményré qé ato mjete dhe detyrime t& barten né Librin Kryesor,

3. listén e vegante té pasurive t& konsumuara pér asgjésimin, pérkatésisht pasurité qé
jang démtuar ose q& kan& humbur vlerén pér shkak t& humbjes sé cilésisg,

4, specifikimet, pérkatésisht rishikimet e llogarive té arkétueshme dhe detyrimeve me
pérllogaritje t&¢ shumave pér korrigjimin e pretendimeve t&€ dyshimta dhe t&
kontestuara té detyrimeve, si dhe pér detyrimet e vjetruara dhe t&€ papaguara-
provizionimet,

5. shé&nime mbi matjen dhe numérimin e mjeteve/pajisjeve me t€ dhéna sipas ményrés qé
géshté udhéheq gjendja e pasurisé brenda periudhés regjistruese deri me gjendjen e
regjistrimi mé& 31 dhjetor,

6. propozime pér ményrén e trajtimit/likuidimit t& tepricave t€ identifikuara dhe
kompensimin e mungesave t& pasuris¢€, dhe

7. deklaratat dhe vérejtjet eventuale nga pérgjegjésit e menaxhimit té pronés lidhur me
shkaqet ¢ krijimit té tepricave, pérkatésisht mungesave/deficiteve.

Neni 35
Komisioni Qendror i Regjistrimit mbi punén e tij né koordinimin e aktiviteteve dhe punén e
kryer t¢ komisioneve t&é regjistrimit pérgatit njé raport té cilin ia paraget Kryeshefit
Ekzekutiv, ose personit t& autorizuar prej tij-ZKFTH, deri mé 27 janar t€ vitit vijues.

Neni 36
Kryeshefi Ekzekutiv &shté i obliguar q¢ t& pérgatis raportin e tij mbi
regjistrimin/inventarizimin e kryer dhe s& bashku me raportet e komisionit t& regjistrimit t’ia
parages Bordit t& Drejtoréve jo mé voné se 28 janar & viti vijues.

KAPITULLI VIIL
SHQYRTIMI DHE MIRATIMI I RAPORTIT TE REGJISTRIMIT
Neni 37
1) Raportet e Komisioneve té Regjistrimit dhe raportin e Kryeshefit Ekzekutiv t¢ KMDK
SHA, paraprakisht i shqyrton Komisioni i auditimit i cili ato ia paraget pér shqyrtim dhe
aprovim Bordi té¢ Drejtoreve pér vitin paraprak mé sé largu brenda 7 ditéve nga marrja e
raportit, dhe jo m& voné se data 3 1. janar t& vitit vijues.

o
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2) Né mbledhjen e Bordit t& Drejtoréve né t& cilén shqyrtohen raportet mbi regjistrimin e

3)

4)

3)

)

2)

pasurisé dhe t&¢ mjeteve financiare, obligohen t& marrin pjesé: Kryeshefi Ekzekutiv,
Kryetari i Komisionit Qendror t&€ Regjistrimit.
Kryeshefi Ekzekutiv i njofton Bordin, dhe té pranishmeve ua prezanton raportet né
lidhje me regjistrimin/inventarizimin e kryer sipas kategorive t& pasurive dhe detyrimeve,
pérmirésimin/korrektimin e vlerave financiare t€ borxheve t€ kégija dhe t¢ dyshimta dhe
njé¢ propozim pér trajtimin e pasurive té konsumuara pér asgjésimin, pérkatésisht
propozimin pér trajtimin e pasurisé sé¢ démtuar ose qé ka humbur vlerén pér shkak té
humbjes sé& cilésisé, dhe sipas nevoje mund t& kérkojé shpjegime apo informacion
shtesé dhe mé té detajuar nga pjesémarrésit e regjistrimit.

Bordi i Drejtoréve t&¢ KMDK SHA, pas shqyrtimit t& raportit té regjistrimit, vendosg

pérfundimisht si me poshtg:

1. mbi metodén e trajtimit/likuidimit t&¢ mungesave dhe t& tepricave té konstatuara té
pasurive (mjete, material, produkte) dhe t€ vlerave tjera,

2. mbi ményrén e procedimit/trajtimit t&¢ mungesave dhe t& tepricave t€ konstatuara té
pasurive (mjete, material, produkte) dhe té vlerave tjera,

3. mbi lartésiné e shlyerjes sé llogarive arkétuese t& dyshimta dhe t& kontestuara si dhe
mbi provizionimin llogarive té vjetérsuara t& painkasuara -borxheve té kéqija,

4. mbi asgjésimin ¢ pasurive/aseteve jetégjatésia e t&€ cilave ka skaduar, si dhe
asgjésimin e aseteve qé jané konsumuar ose té atyre qe nuk kané asnjé vlere pér
pérdorim (té papérdorshme),

5. mbi léndét mbeturing, substanca té shpérbéra, materiale té prishura si dhe mbetje t&
thérmuara,

6. mbi ményrén e likuidimit té diferencés sé konstatuar pér shkak t& humbjes sé cilésisé
s¢ materialeve, inventarit dhe ambalazhit, produkteve té gatshme dhe pasurive tjera,

7. mbi faktet/té gjeturat e tjera qé lidhen me regjistrimin,

8. mbi masat e propozuara pér t& eliminuar manggsité dhe dobésité né menaxhimin dhe
pérdorimin/shfrytézimin e pasurive dhe mbi aktivitetet afariste me materiale dhe
pasuri t&¢ Kompanisé.

Nga mbledhja e Bordit t& Drejtoréve, pérve¢ raportit t& Kryerjes sé&

regjistrimit/inventarizimit duhet ti bashkéngjiten edhe procesverbali i  mbledhjes,

vendimet e miratuara né mbledhje, zgjidhjet/rekomandimet dhe konkluzionet sipas
raporteve té dal nga regjistrimi.
Neni 38

N& rast se gjaté shqyrtimit té raportit t& komisionit pér regjistrim/inventarizim, Kryeshefi

Ekzekutiv konstaton se, punétorét t& caktuara jan& pérgjegjés pér mungesat/deficitet e

identifikuara té vlerave materiale dhe té tjera, pér humbjet né cilésing e vlerés materiale

pér shpérbérje t& tepérta & l1&ndés sé& caktuar, krijim t&€ panevojshém t& mbetjeve,

thérrmime, prishje dhe shkaktim t& démeve, si dhe né rast se konstatohet neglizhencé e

treguar né mbledhjen e t& hyrave/inkasimeve apo ndikim né& vjetérsimin borxheve etj,

vendos p&r masat q& do t&€ merren kundér tyre.

Né rastet, kur Kryeshefi Ekzekutiv gjaté shqyrtimit t& raportit konstaton I&shime apo

mangési t& punés gjaté kryerjes sé regjistrim/inventarizim nga ana e komisionit, atéheré

t¢ metat e evidentuar ja kthen komisionit pérkatés pér rishikim dhe pér p&rmirésim.

Komisioni né fjalé &shté i obliguar q& né afatin prej 3 ditéve t& b&j korrigjimet dhe

plotésimet e nevojshme dhe ato t’ia pércjell Kryeshefit Ekzekutiv pér rishqyrtim.

Neni 39

Raportet mbi kryerjen e regjistrimit/inventarizimit sé bashku me vendimet e miratuara,
zgjidhjet/rekomandimet dhe konkluzionet e dhéna nga Bordi i Drejtoréve pér ato raporte dhe

o
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listat e regjistrim i pércillen njésisé sé€ shérbimit t& kontabilitetit né afat prej dy ditésh pas
mbajtjes s¢ mbledhjes sé Bordit té Drejtoréve nga ana e Kryeshefit Ekzekuti t&¢ KMDK SHA.

Neni 40
Harmonizimi i evidencave t& magazinimit dhe harmonizimi i gjendjes analitike t& librave
kontabél dhe librit kryesor me gjendjen e Kkonstatuar té pasurisé sipas
regjistrimit/inventarizimit duhet t& kryhet, pas vendimit t& nxjerré nga ana Kryeshefit
Ekzekutiv s¢ bashku me zgjidhjet/reckomandimet dhe konkluzionet rreth raportit pér
regjistrimin dhe Ky afat &shté né ditén e fundit té vitit aktual pérkatésisht me 31 dhjetor.

KAPITULLI IX _
DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 41
Pér t& gjitha ¢éshtjet g€ nuk jané té€ rregulluara me két&€ Rregullore, ose qé nuk jané né pajtim
t¢ duhur me dispozitat ligjore né fuqi, zbatohen drejtpérdrejt dispozitat e ligjit té
Kontabilitetit dhe rregulloret shoqéruese t& miratuara né bazé té atij Ligji.

Neni 42
Ng rast t& ndryshimeve ligjore relevante té késaj fushe, KMDK SHA do té béj edhe Plotésim-
ndryshimin e késaj Rregulloreje me té njéjtén proceduré si¢ &shté miratuar,

Neni 43
N¢ rast se datat e lartshénuara si pércaktim afatesh bien né dité jo pune, nénkuptohet qg afati
lévizé né ditén e paré té punés qé pason, me pérjashtim t& datés 31.12 e cila nuk mund te
zhvendoset.

Neni 44
1) Pjesé pérbérése t& késaj rregulloreje jané edhe anekset e bashkélidhura té evidentuara si
né vazhdim
1. ANEKSI I: Vendim mbi zbatimin e regjistrimit t& pasurisé dhe llogarive,
2. ANEKSI II: Vendim mbi themelimin e komisionit pér regjistrim,
3. ANEKSI IHI: Vendim mbi ploté&sim-ndryshimin e vendimit mbi themelimin e
komisionit pér regjistrim,
ANEKSI IV: Udh&zime pér regjistrin vjetor t& pasurive dhe detyrimeve,
ANEKSI V: Plani i punés i komisionit pér regjistrimin,
ANEKSI VI: Raporti mbi regjistrimin e kryer-1,
ANEKSI VII: Raporti mbi regjistrimin e kryer-2,
ANEKSI VIII: Tabelat pér regjistrim, dhe
ANEKSI IX: Vendim pér miratimin e raportit t& regjistrimit

195 =l i s

2) Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit t&€ saj nga Bordit t& Drejtoréve dhe ditén e
nénshkrimit t& saj nga ana e Kryesuesit t& Bordit t& Drejtoréve né KMDK SH.A.

Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve né KMDK SH.A
il Lundrim Camaj

é/’” w/”// ; Prishting, me2.3 7 & Z/2018




Kompania per Menashismin ¢ Deponive ne Kosove SH A
Kosove Landfill Management Company J.5.C

Tel D38 544 551, 544 552

Adresa. Rx. Musine Kokollan -1 Dardaru

Prishting, Kosove

ANEKSI |

VENDIM MBI ZBATIMIN E REGJSTRIMIT TE PASURISE DHE DETYRIMEVE

Bazuar né nenin 7, té Ligji 04/L-014 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, bazuar né
nenin 19 te Rregullores Nr. 02/2013 — Pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né organizatat
buxhetore mbi ményrén dhe afatin e kryerjes sé regjistrimit/inventarizimit dhe bazuar né
harmonizimin e gjendjes reale me gjendjen aktuale té librit té evidencave ( rregullorja/udhézuesi i
MEF) si dhe bazuar né neni 7, té Statutit té KMDK SHA Bordi i Drejtoréve mé daté

/] sjellkéts:

VENDIM Nr /
PER ZBATIMIN E REGJISTRIMIT TE PASURISE DHE DETYRIMEVE
sipas gjendjes mé daté / té vitit
Neni 1

Me kété vendim udhézohen komisionet e méposhtme & té béjné regjistrimin e pasurive,

inventarizimin e aseteve dhe detyrimeve té KMDK SHA si né vazhdim:

a) Pér regjistrimin/inventarizimin e investimeve jo-materiale, pasurive té paluajtshme, objekteve,
makinerive dhe pajisjeve si dhe furnizimeve me pjesé rezervé, té themelohet Komisioni prej tre
anétareve, dhe

b) Pér Regjistrimin garkullimeve financiare, letrat me vleré, llogarive té arkétueshme dhe té
pagueshme, delikuencave (Interesi akrual) aktive dhe pasive dhe té pasurive tjera, té themelohet
komisioni prej tre anétaré (ose mé shumé).

Neni 2
Regjistri i pasurisé dhe i detyrimeve té kryhet pér periudhén sipas gjendjes
sé datés , té Vitit
Neni 3
1) Raporti pér regjistrimin e kryer i dorézohet (Bordit té
Drejtoréve, Kryeshefit Ekzekutiv) jo mé voné se data e vitit me

géllim té aprovimit dhe vendosjes rreth gjetjeve/devijimeve té konstatuara.
2) Gjaté dorézimit té Raportit atij duhet ti bashkéngjiten:
a) listat e regjistrimit,
b) deklaratat e punonjésve pérgjegjés pér gjetjet/devijimet e konstatuara,
c) vérejtjet dhe konstatimet e komisionit et].

3) Raporti pér regjistrimin e kryer dhe vendimi pér zbatimin e rekomandimeve té Bordit té
Drejtoréve (autoriteti pérkatés) do t'i dorézohet personit qé drejton librat mé sé voni deri me
daté , me géllim té optimalizimit té kohés pér plotésimin e rekomandimeve
dhe pérgatitjen e raportit financiar vjetor, respektivisht 30 dité para datés sé dorézimit té
pasgyrave financiare.

Neni 4
Vendim pér themelimin e komisionet dhe emérimin e anétaréve e komisioneve pér kryerjen e
regjistrimit dhe té inventarizimit té aseteve dhe detyrimeve e sjell Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SHA.

Neni 5
Ky vendim i dorézohet:
- Kryeshefit Ekzekutiv
- personit pérgjegjés pér kryerjen e regjistrimit dhe
- arkivit té KMDK SHA.
Lundrim Camaj

Kryesuesi i Bordit te Drejtoreve



Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosove SH A
Kosove Landfill Management Company 15 C

Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa’ Rr. Musine Kokollari -1 Diardau

Prishtune, Kosove

ANEKSI I
VENDIM MBI THEMELIMINE KOMISIONIT PER REGHSTRIMIN

Bazuar né nenin 4, té Vendimit / té Bordit té Drejtoréve pér zbatimin e regjistrimit té
pasurisé dhe detyrimeve sipas gjendjes mé daté / /té vitit
Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SHA me daté / / , sjell kété:

VENDIM Nr. /

PER THEMELIMIN E KOMISIONIT PER REGJISTRIMIN INVESTIMEVE JO-MATERIALE, TE PASURISE SE
PALUJATSHME, MAKINERIVE ,PAJISJEVE DHE PJESEVE REZERVE PER VITIN

1) Themelohet Komisioni pér regjistrimin té investimeve jo-materiale, pasurive té paluajtshme,
makinerive, pajisjeve dhe furnizimeve me pjesé rezervé, né pérbérje nga:

1. , Kryesues
2 , anétar
o , anétar
4, , zévendés

2) Detyra e komisionit éshté té béjé regjistrimin/inventarizim e investimeve jo-materiale, pasurive

té paluajtshme, makinerive, pajisjeve dhe pjeséve rezervé sipas giendjes me
daté duke pérfshiré lokacionet si mé poshté :
1
2
3
4,
5
6.
3) Komisioni &shté i obliguar té filloj punén mé daté dhe i njéjti éshté i
detyruar té pérfundoj punén mé daté , duke rezultuar me pérpilimin e

raportit si dhe dokumentacionit shoqérues (listat e regjistrimit, propozim-vendimet/sugjerimet
pér té gjeturat/devijimet e konstatuara, vérejtjet dhe konstatimet e komisionit gjaté regjistrimit,
si dhe deklaratat e punonjésve pérgjegjés pér gjetjet/devijimet e konstatuara, etj)

4) Raporti dhe dokumentacioni shogérues sipas pikés 3), té kétij vendim duhet ti dorézohen Bordit
té Drejtoréve dhe Kryeshefit Ekzekutiv mé sé largu deri mé datén

5) Vendimi hyné né fuqgi ditén e nénshkrimit nga Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SHA.
Vendimi i dérgohet:

- Arkivit t& KMDK SHA.

-anétaréve té eméruar né komisionit

Abdullah Haxhiu

Kryeshef Ekzekutiv i KMDK SHA



Kompania pér Menaxhimin « Depornive né Kosove SH A
Fosovo Landfill Managemeant Company J.5.C

Tael: 038 544 55], 544 552

Adresa: Rx. Musine Kokollan -1 Dardam

Prshting, Kosovs

ANEKSI I
VENDIM MBI PLOTESIM-NDRYSHIMIN E VENDIMIT MBI THEMELIMIN E KOMISIONIT PER REGJISTRIMIN

Bazuar né nenin 4, té Vendimit / té Bordit te Drejtoreve pér zbatimin e regjistrimit té
pronés dhe detyrimeve sipas gjendjes me daté / / te vitit
Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SHA me daté / -/ , sjell kété:

VENDIM NR /
PER PLOTESIM-NDRYSHIMIN e VENDIMIT NR / PER THEMELIMIN KOMISIONIT PER

REGJISTRIMIN INVESTIMEVE JO-MATERIALE, TE PASURISE SE PALUJATSHME, MAKINERIVE,
PAJISIEVE DHE PJESEVE REZERVAVE PER VITIN

1) Me kété Vendim ndryshohet pika e paré e Vendimit NR / dhe béehet si ne vijim:
Themelohet Komisioni pér regjistrimin té hyrave jo-materiale, pasurive té paluajtshme, makinerive,
pajisjeve dhe furnizimeve me pjesé rezervé etj:

, Kryesues
, anétar
, anétar
, z8vendés

el ol

2) Pjesa e tjetér e tekstit mbetet e pandryshuar.

3) Vendimi hyné ne fugi ditén e nénshkrimit nga Kryeshefi Ekzekutiv.
Vendimi i dérgohet:

- Arkivit te KMDK SHA.
-anétaréve té eméruar né komisionit

Abdullah Haxhiu

Kryeshef Ekzekutiv i KMDK SHA



Kompana pér Menaxhurun ¢ Deponive ns Kosove SH A
Kosovo Landfill Management Company J S C

Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Fx. Musine Kokollan -1 Dardams

Prishting, Kosove

ANEKSI IV

UDHEZIME PER REGJISTRIN VIETOR TE PASURIVE DHE DETYRIMEVE
UDHEZUES | BASHKELIDHUR ME VENDIMIN PER EMERIMIN E KOMISIONIT PER REGJISTRIMIN
VIJETOR TE PASURIVE DHE DETYRIMEVE

Detyrat e Komisionit pér regjistrim jané si mé poshté:

- Té béj regjistrimin / inventarizimin e investimeve jo materiale, pasurive té paluajtshme,
objekteve, makinerive dhe pajisjeve si dhe furnizimeve me pjesé rezervé,

- Té béj regjistrimin e garkullimeve financiare, letrat me vlerg, llogarive té arkétueshme dhe té
pagueshme, delikuencave (Interesi akrual) aktive dhe pasive dhe té pasurive tjera;

- Té evidentoj té gjeturat e konstatuara/devijimet eventuale né mes té bilancit té gjendjes aktuale
me librin e kontabilitetit, dhe

- té paragesé propozimet pér harmonizimin e bilancit t& gjendjes aktuale, e cila éshté identifikuar
né listé.

Komisioni, i cili regjistron/ pasurité /asetet fikse dhe bén inventarizimin ka pér detyre gé, né lista té
vecanta té regjistroj llogarité dhe pronén e personave té tjeré juridiké dhe menjéheré njé kopje té
atyre listave ti pércjell tek pronari i pasurive.

Personat qé udh&heqin me pasuri ose/apo mbajné evidencat e pasurive, si dhe eprorét e tyre té
drejtpérdrejté jané té obliguar qé&, mé sé voni deri né afatin e pércaktuar pér regjistrim ti kryejné té
gjitha pérgatitjet né ményré qé regjistrimi/inventarizimi té kryhet sa me i rregullt/sakté dhe sa me
efikas gé éshté e mundur,

Komisioni pér regjistrim éshté i obliguar qé& para se té fillojné me regjistrimin té hartojné planin e
punés sipas té cilit do té kryhet regjistrimi.

Para fillimit té regjistrimit, Komisioni pér regjistrim mund té jap listén me: nomenklaturén e

numrave, emeértimet, llojet dhe njésité matése té pasurive qé do té regjistrohen, pérderisa té dhénat

nga librat, respektivisht nga evidencat mbi sasité nuk mund ti jap para se té béhet pérshkrimi i

giendjes reale té listés regjistruese dhe para se anétarét e komisionit té hedhin nénshkrimin e tyre

né at listé.
Puna e komisionit pérfshiné:

1. Pércaktimin e sasisé reale aktuale té aseteve té pérhershme/fikse dhe aksioneve, pjeséve
rezerve pér té cilat kryhet regjistrimi/inventarizimi duke bé&ré&: numérimin, matjen, vlerésimin
dhe procedurat e ngjashme, pérshkrimin e hollésishém té pasurisé se listuar, si dhe vendosjen e
etiketave pér inventarizim mbi asete si dhe bartjen e té dhénave né listén e regjistrimeve;

2. Pérpilimin e listave regjistruese te aseteve té pérhershme dhe i pajisjeve rezervé sipas
lokacionit/vendit ku kryhet regjistrimi, pérpilimi i listave regjistruese té pasurisé sé& pérhershme
sipas vendit ku kryhet regjistrimi, ndérsa sipas procedurés regjistrimi/inventarizimi b&het né dy
kopje, njéra kopje lihet né vendin e regjistrimit si fleténgarkesé (revers-detyrimi) pér pasurité e
pérhershme gé pérdoren;

3. Regjistrimin e ndryshimeve natyrore né listat e inventarizimit té ndodhura ndérmjet datés sé
regjistrimit dhe datés né té cilén béhet inventarizimi, me konstatimin pérfundimtar té gjendjes
deri me datén 31. Dhjetor té atij viti pér té cilin béhet regjistrimi;

4. Futjen e shénimeve né librin e evidencave (libri i kontabilitetit) té gjendjes natyrore té aseteve
té pérhershme dhe i pajisjeve rezervé sipas listés regjistruese;

5. Pércaktimin e ndryshimeve natyrore né mes té gjendjes sé& konstatuar me regjistrim me té
dhénat nga gjendja e evidentuar né librin e evidencave(libri i kontabilitetit);

6. Té dhénat e vlerés sé pasurisé sé regjistruar (inventarit);

7. Llogaritjen e vlerés sé pasurisé sé regjistruar;



8. Konstatimin dhe pércaktimin e diferencave té vlerés sé pérllogaritur (kontabél);

9. Pérpilimin e listave té veganta pér pasurité e amortizuara vlera e té cilave éshté zvogéluar pér
shkak té démtimit, mosfunksionim, vjetérsisg, dhe té ngjashme;

10. Pérpilimin e listave té vecanta regjistruese té pasurive té cilat nuk jané gjendur né vend, dhe pér
té cilat deri né datén e kryerjes sé regjistrimit nuk jané pranuar listat regjistruese nga personi
juridik i ngarkuar me até pronég/aset;

11. Regjistrimi i parasé sé gatshme (kesh-it) né arké/thesar dhe i mjeteve monetare ekuivalente,
pastaj t€ letrave me vleré si dhe té valutave té huaja, regjistrimi b&het duke i numéruar sipas
emértimeve dhe duke i futur shumat e specifikuara né lista té veganta sipas llojit, ashtu si¢ jané
té evidentuara ato mjete né Librin Kryesor.

12. Regjistrimin e KESH-it dhe té letrave me vleré té cilat gjenden né llogarité si dhe Depo-llogarité
regjistrohen né bazé té deklaratés sé statusit sé tyre dhe gjendjes né ditén e regjistrimit;

13. Regjistrimin qarkullimeve financiare, llogarité e arkétueshme dhe llogarité e pagueshme kryhet
sipas gjendjes té regjistrave té kontabilitetit dhe dokumentacionit té rregullt té origjinés sé tyre,
me kusht gé gjendja e tyre éshté né pérputhje me debitorét dhe kreditorét, dhe pér to ka
dokumente té besueshme/autentike;

14. Pérpilimin e njé liste t& vecanté té regjistrimit té qarkullimit financiar, llogarité e arkétueshme
dhe detyrimet pér té cilat nuk ka dokumentacion té duhur apo té rregullt;

15. Marrjen e deklaratave nga té punésuarit pérgjegjés aty ku gjenden dhe konstatohen parregullsi
dhe devijime nga gjendja sipas librit t& evidencave (fleté-kontabiliteti) dhe té gjeturave gjaté
regjistrimit;

16. Pérpilimin me shkrim pér té gjeturat/faktet konstatuara/vértetuara dhe pérfundimet e miratuar
gjaté regjistrimit(konkluzionet), dhe

17. Pérpilimin e Raportit final nga regjistrimi/inventarizimi i kryer,

Komisioni i Regjistrimit, pérpilon njé raport mbi regjistrimin e kryer, i cili pérmban gjendjen
reale/vérteté, dhe té librit te evidencave(kontabilitetit) té pasurive dhe detyrimeve, dallimet
ndérmjet gjendjes faktike té konstatuara me regjistrim dhe té gjendjes nga evidencat e kontabilitetit
me sgarimet pér arsyen e mospérputhjes, propozimet pér likuidimin e dallimeve té identifikuara
(kompensimi i mungesave dhe tepricave né bazé té zévendésimit, ményra e korrigjimit te mangésive
dhe ardhjes se tepricave, shlyerjen e pasurive té papérdorshme, korrigjimin e grandeve té dyshimta
dhe kontradiktore, shlyerjen e llogarive té arkétueshmeve té vjetérsuara, dhe té detyrimeve té
vjetérsuara etj.), ményra e njoftimit, vérejtjet dhe shpjegimet e punétoréve gé merren me
para/monedha ose g€ jané pérgjegjés pér dallimet e vértetuara té vlerave materiale dhe monetare,
si dhe té vérejtje apo edhe propozime tjera té paragitura nga komisionit pér regjistrim, e té cilat
kané té béjné me regjistrimin..

Raporti i regjistrimit i dorézohet (Komitetit té
auditimit, KE-se dhe Bordit te Drejtoreve ) jo mé voné se data

Anétarét e Komisionit pér regjistrim mbahen pérgjegjés lidhur me raportin e regjistrimit /
inventarizimit si dhe lidhur me saktésiné e regjistrimit.

Gjaté shqyrtimit té raportit mbi regjistrimin e kryer dhe vendosjen e propozimeve té komisionit pér
regjistrim/inventarizim, marrin pjesé: kryetarét e komisioneve pér regjistrim/inventarizim dhe
personi gé mban librat dhe pérgatit raportet e kontabhilitetit.
P.S. Raportet mbi regjistrimin e kryer, sé bashku me vendimin (té autoritetit kompetent) dhe listat e
regjistrimit vendosen né njoftim me géllim té harmonizimit né mes té gjendjes reale me gjendjen né
librat e evidencave (fletékontabiliteti) .

Personi pérgjegjés pér inventarizim




2)

3)

4)

5)

6)

8)

Kompania pér Menaxhumin ¢« Deporuve né Kesovs SH.A
Kosovo Landfill Management Company J5.C

Tel 038 544 551, 544 552

Adress Ry Musine Kokollari -1 Dardani

Prishting, Kosové

ANEKSI 'V
PLANI | PUNES | KOMISIONIT PER REGJISTRIMIN

PLANI | PUNES | KOMISIONIT PER RGJISTRIMIN E PASURIVE DHE TE DETYRIMEVE
PER VITIN

Komisioni pér regjistrimin/inventarizimin e investimeve jo-materiale, pasurive té paluajtshme,
objekteve, makinerive dhe pajisjeve si dhe furnizimeve me pjesé rezervé, pastaj Regjistrimin
garkullimeve financiare, letrat me vleré, llogarive té arkétueshme dhe té pagueshme,
delikuencave (Interesi akrual) aktive dhe pasive dhe té pasurive tjera i udhézuar me vendim mbi
kryerjen e regjistrimeve/inventarizimin e pasurisé dhe té detyrimeve sipas gjendjes me
daté nga Viti do té mbajé mbledhjen e tij me
daté né té ciléen mbledhje do té konfirmoj nése jané kryer té gjitha pérgatitjet
pér regjistrim/inventarizim dhe do té vendos nése mund té fillohet me regjistrim brenda afatit té
caktuar.
Komisioni do té fillojé regjistrimin/inventarizimin me daté nga ora
dhe do té vazhdoj me kryerjen e punéve pér regjistrim ¢do dité pune né kohen prej
ora deri né ora
Komisioni i Regjistrimit do té krije regjistrimin/inventarizimin mé sé& voni deri mé
date
Pas pérfundimit té regjlstrlmlt komisionit do t& marré dokumentacionin, nga libri i
evidencave/kontabilitetit lidhur me ndryshimet e gjendjes sé pasurive té pérhershme/fikse, té
furnizimeve me pjesé rezervé, pastaj gjendjen e llogarive té arkétueshme dhe té detyrimeve pér
periudhén nga kryerja e regjistrimit deri mé daté , dhe né bazé té késaj
do té konstatoj/vérteto] gjendjen pérfundimtare té regjistrimit, né afat prej ditéve té
punés.
Pas skadimit té afatit sipas pikés pika 4), té kétij plani, komisioni do té fus shénimet e regjistrimit
té gjendjes né librin e evidencave/kontabilitet né afat prej ditéve té punés.
dite pas skadimit té afatit té pérmendur né piken 5), té kétij plani, Komisioni do té
konstatoj/vértetoj ndryshimet eventuale té gjendjes né mes té librit té evidencave/kontabél dhe
té gjendjes reale té regjistrimit, dhe kjo periudhé nuk do té jete mé larg se data
Meé daté , Komisioni do té pércaktojé vlerén e parashikuar té tepricave te
dhe mungesave t& pasurive jofmanmare pér asetet e pérhershme/ fikse dhe inventarét pér té
cilat nuk ka njé libér-katalog me ¢mime, si dhe devijimet e tjera nga gjendja e librit té
evidencave/kontabél me gjendjen e konstatuar/vértetuar me regjistrim dhe pas késaj fillon me
pérpilimin e raportit mbi regjistrimin e kryer, dhe i njéjti raport duhet té kryhet deri me datén
janar té vitit
Raporti pér regjistrimin/inventarizimin, duhet té kompletohet sé bashku me dokumentacionin
mbéshtetés (listén e regjistrimit/inventarizimit, te gjeturat e komisionit, deklaratat e personave
pérgjegjés, mendimi i ekspertéve, etj). dhe i njéjti duhet té dorézohet nga Komisioni pér
(Kemisionin Qendror, autoritetin kompetent) jo mé voné se

data janar e vitit

Kryetar i Komisionit Qendror té Regjistrimit




Kompania per Menaxhimin « Deporive ne Kosove SH A
Keosove Landfill Management Company J.5.C

Tel: 038 544 551, 544 552

Advesa. Rr. Musine Kokollan -1 Dardani

Prushting, Kosows

ANEKSI VI
RAPORTI MBI REGJISTRIMIN E KRYER-1

Né bazé té nenit 3. té Vendim te Bordit te Drejtoreve nr / Pér zbatimin e regjistrimit té
pronés dhe detyrimeve sipas gjendjes sé datés té vitit , si dhe vendimit té
Kryeshefit Ekzekutiv Nr / , Pér themelimin e komisionit pér regjistrimin e
investimeve jo-materiale, té pasurisé sé paluajtshme, makinerive, pajisjeve dhe pjeséve rezervé
pér vitin , Komisioni pér regjistrimin e investimeve jo-materiale, té pasurisé sé
paluajtshme, makinerive, pajisjeve dhe pjeséve rezervé, paraqget kété:

RAPORT
PER KRYERJEN E REGJISTRIMIT / INVENTARIZIMIT TE INVESTIMEVE JOMATERIALE, TE PASURISE SE
PALUJATSHME, MAKINERIVE, PAJISJEVE DHE PJESEVE REZERVE me daté té vitit

Komisioni pér regjistrimin e investimeve jo-materiale, té pasurisé sé paluajtshme, makinerive,
pajisjeve dhe pjeséve rezervé ne pérbérje prej:

18 , kryesues

2 , anétar

3. , anétar

Kreu regjistrimin/inventarizimin sipas Planit té Komisionit me datén té vitit

Komisioni ka pérfunduar punén e regjistrimit/inventarizimit né pérbérjen e tij té ploté, ndérsa
Regjistrimi éshté kryer né pérputhje me Rregulloren Pér Regjistrim si dhe né bazé té Udhézimeve té
Personit pérgjegjés pér Regjistrim/inventarizim Nr. /! i datés té vitit

Lista e regjistrimit e investimeve jo-materiale, te pasurisé sé paluajtshme, makinerive, pajisjeve
dhe pjeséve rezervé

Gjaté regjistrimit, Komisioni ka konstatuar parregullsité dhe [&shimet né vazhdim sa i pérket ményrés
sé shfrytézimit, pérdorimit dhe mirémbajtjes sé pasurive/aseteve fikse:

- (njé/disa automjete jané démtuar dhe jané jashté funksionit);

- (ende ka pajisje té shpenzuara té disponushme nga vitet e

méparshme dhe nuk jané térhequr nga personat té cilit ishin té ngarkuara me to pér kthimin e tyre);
- (dyert e hapésirés sé depos nuk sigurohen né ményré té sigurt,

késhtu qé depoja/stoku nuk éshté e mbrojtur nga pérvetésimi apo vjedhja);
- (te gjeturat e tjiera )

Komisioni propozon gé mjetet/pajisjet themelore té cilat jané jashté pérdorimi dhe té cilat jané
shpenzuar qé té grumbullohen dhe té procedohen pér shitje sipas procedurave té ankandit apo té
shitjes direkte varésisht nga viera e kostos se tyre.

Komisioni vlerésoi se gmimi i tyre ne treg llogaritet té jeté prej €
Bashkélidhur me raportin (Lista e tyre, dhe déshmité se ato jané te papérdorshme

Komisioni propozon qé tepricat konstatuara té mjeteve themelore , vlera prej té
regjistrohen né favor te KMDK SHA pér shfrytézim sipas nevojave.

Suficiti i mjeteve themelore éshté vértetuar gjate regjistrimi dhe ajo éshté krijuar si rezultat i
. Pér kéto asete, kostoja &shté pércaktuar sipas vlerés




sé tregut pér llojin /tipin e pajisjeve si dhe té vlerés sé shlyerjes sipas kohés sé& parashikuar té
pérdorimit, shkallés vietore té amortizimit dhe jetégjatésisé sé mbetur.
Bashkélidhur me Raportin Lista e tyre

Gjaté regjistrimit té mjeteve themelore/aseteve éshté konfirmuar gjendja si né vazhdim:
Bashkélidhur me Raportin (gjendja e mjeteve themelore/aseteve)

REGJISTRIMI | REZERVAVE/INVENTARIZIMI | DEPOVE, STOQEVE APO MAGAZINAVE

Regjistrimi i rezervave éshté kryer né lokacionin e né prani té personit
g€ menaxhon me inventarin e depos/magazinés/stoku, z.

Né regjistrim jané pérfshiré rezervat e produkteve, rezervat e mallit/materialit pér shitje, si dhe
rezervat e materialit pér pérdorim té métejmé. Komisioni pér regjistrim e konfirmoj gjendjen e
rezervave né depo/magaziné/stok duke i numéruar ato, apo drejtpérdrejté duke i matur.

Komisioni pérgjaté kohés sé kryerjes sé regjistrimit nuk ka vérejtie sa i pérket kushteve té
pérshkruara pér regjistrim, as sa i pérket bashképunimit dhe sjellies sé personit pérgjegjés té
ngarkuar me menaxhimin e rezervave.

Pas pérfundimit té regjistrimit té rezervave, Komisioni konstaton gjendjen si né vijim:

a) Né njé listé té vegante jané regjistruar rezervat e produkteve, rezervat e artikujve

té cilave u ka skaduar afati i pérdorimit. Komisioni
propozon qgé kéto rezerva/furnizime té shkatérrohen dhe vlera e tyre té regjistrohet né emér té
KMDK SHA dhe me vleré monetare euro €. (Né raste té tilla kur ka sasi té
médha té artikujve pér asgjésim né pakot e sé cilave éshté vendosur afati i skadences, atéheré
asgjésimi duhet té behet me leje dhe né prani te autoriteteve shtetérore-Inspektorati i MMPH-
€s), ndérsa llogaria e obligimeve tatimore né garkullim duhet t& evidentohet si humbje apo
mungesé e konfirmuar dhe té mos regjistrohet pér pagesé né ATK.

b) Komisioni konfirmon rezervat té mallit apo mjeteve si teprica, pér shitie té
artikullit , né vleré prej €. Komisioni éshté i
mendimit se deri te kjo tepricé ka ardhé si rezultat i mos numérimit apo matjeve jo té sakta
qofté pér arsye teknike apo pér shkak té devijimit té pajisjeve matése nga kalibrimi. Komisioni
propozon gé teprica e konstatuar e rezervave pér shitje té métejme té kreditohet né pérfitim té
KMDK SHA

c) Konstatohet mungesa/deficiti i rezervave té materialeve konsumuara né vlere prej
€, ndérsa né deklaratén e tij (aneksi se bashku me regjistrimin) punétori
pérgjegjés ka cekur se pér artikullin gqé ka gjendje agregate té
léngshme éshté e paraparé qé njé sasi e caktuar e saj mund té humbas/derdhet gjaté furnizimit
dhe matjes. Komisioni nuk ka aprovuar arsyetimin e punétorit
pérgjegjés té dhéné né deklaratén tij dhe i njéjti
obligohet gé ndaj KMDK SHA té kompensoj sasiné e mallit ose vlerén e pérllogaritur financiar
prej € sé bashku me TVSH.

Bashkélidhur me Raportin (regjistrimi i rezervave)



REGJISTRIMI/INVENTARIZIMI | PASURISE/PRONES SE HUAI

Komisioni ka regjistruar né listat e inventarizimit pasuriné e marré/dhéné me gira sipas

marréveshjes/kontratés nr. té vitit . Pasuria e regjistruar éshté e
e cila éshté dhéné me qgira pér periudhén kohore nga
deri me Jlistoi, né listat e regjistrimit, pronén qé ishte marre/dhéné

me gira sipas kontratés.

Njé kopje e listés sé regjistrimit té cekur ne paragrafin e mésipérm &shté dérguar pronarit té
pasurisé/pronés.

SHTOJCAT/ANEKSET E BASHKELIDHURA ME RAPORTIN
Komisioni i regjistrimit kétij Raporti i bashkéngjitet dokumentet né vazhdim:

- lista e regjistrimit/inventarizimit té investimeve jo-materiale, pasurive te paluajtshme,
makinerive, pajisjeve dhe furnizimeve me pjese rezerve;

- lista e inventarit té aseteve gé jané té konsumuara dhe té dala jashté pérdorimi;

- lista e regjistrimit té pajisjeve té identifikuara si té tepérta;

- lista e regjistrimit té rezervave/ Inventarizimi i depove, stogeve apo magazinave;

- lista e regjistrimit té produkteve apo artikujve té cilave u ka skaduar afati i pérdorimit;

- lista e regjistrimit té pasurisé/pronés se Huaj;

- deklaratat nga personi i ngarkuar me pasuri/aset né rast te konstatimit té devijimeve, dhe

- Shénimet e komisionit sé bashku me vérejtjet dhe té gjeturat gjaté regjistrimit.

Raporti éshté dorézuar mé: janar te vitit
Anétarét e komisionit:
1. , Kryesues

, anétar
3. , anétar

N




Kompania par Menaxhimin « Deponive né Kosové SH.A
Kosove Landfill Management Company 15 C

Tel 038 544 551, 544 552

Adresa Fr Musine Kokollan -1 Dardawu

Prishting, Kosove

ANEKSI VII
RAPORTI MBI REGJISTRIMIN E KRYER - 2
Né bazé té nenit 3. té Vendim te Bordit té Drejtoréve nr / , Pér zbatimin e
regjistrimit t& pronés dhe detyrimeve sipas gjendjes sé datés té vitit , Si
dhe vendimit té Kryeshefit Ekzekutiv Nr i , Pér themelimin e komisionit pér

Regjistrimin qarkullimeve financiare, letrat me vleré, llogarive té arkétueshme dhe té pagueshme,
delikuencave (Interesi akrual) aktive dhe pasive dhe té pasurive tjera, Komisioni paraget kété:

RAPORT MBI REGJISTRIMIN E KRYER
TE QARKULLIMEVE FINANCIARE, LETRAVE ME VLERE, LLOGARIVE TE ARKETUESHME DHE TE
PAGUESHME, DELIKUENCAVE (INTERES/ AKRUAL) AKTIVE DHE PASIVE DHE TE PASURIVE TJERA , ME
DATE TE VITIT

Komisioni pér regjistrimin qgarkullimeve monetare afatgjata dhe afatshkurtra, letrat me vlerég,
llogarive té arkétueshme dhe té pagueshme, delikuencave (Interesi akrual) aktive dhe pasive dhe té
pasurive té tjera i pérbéra nga:

1. , Kryesues

2 , anétar

3. , anétar

Ka kryer regjistrimin/inventarizimin sipas Planit té Komisionit me datén té vitit

Komisioni ka pérfunduar punén e regjistrimit/inventarizimit né pérbérjen e tij té ploté, ndérsa
regjistrimi éshté kryer né pérputhje me Rregulloren Pér Regjistrim si dhe né baze te Udh&zimeve té
Personit pérgjegjés pér Regjistrim/inventarizim Nr. / i datés té vitit

REGJISTRIMI | QARKULLIMEVE FINANCIARE DHE INVENTARIZIMI | LLOGARIVE TE ARKETUESHME
DHE | DETYRIMEVE

Regjistrimi &shté kryer sipas gjendjes né librat e financave/afarizmit (QuickBooks), drejtpérdrejté nga
verifikimi i dokumentacionit financiar, dhe konstatohet se hilanci i gjendjes né librin e financave
(QuickBooks)/regjistrat kontabél &shté né pérputhje me gjendjen e dokumentacionit financiar dhe se
nuk ka ndryshime/dallime.

Nga Regjistrimi i garkullimeve financiare dhe i llogarive te arkétueshme dhe i detyrimeve éshté
konstatuar kjo gjendje :

a). ;

b). i

c). ;

Bashkélidhur me Raportin (lista e llogarive te regjistruara)
Komisioni ka konstatuar se éshté kryer harmonizimi/barazimi i gjendjes sé& bilancit nga té dhénat e

kontabilitetit me kreditorét dhe debitorét.
Jané konstatuar llogarité e detyrimeve nga vitet e méparshme, te |éshuara pér punétorét e
méparshém (aneks me liste te vecante) pér shpenzimet e pajustifikueshme si¢ jané paradhéniet pér

udhétimet zyrtare né vleré prej €, apo avancat e térhequra nga arka pér pagesa
té ndryshme me para kesh né vleré prej €. Komisioni propozon gé né emér té
shlyerjes sé tyre té ngarkohet punétori , sipas

specifikimit t& bashkangjitur.



REGJISTRIMI | MJETEVE FINANCIARE, LETRAVE ME VLERE DHE METALEVE TE (MUARA

Regjistrimi éshté kryer sipas gjendjes né librat e afarizmit/kontabilitetit, nga shikimi/kontrolli i
drejtpérdrejté i gjendjes se tyre né evidencén e llogarive, si dhe nga numérimi i drejtpérdrejté i
parave kesh ne arke ( apo edhe letra me vlere /triska nése KMDK disponon te tilla etj).

Komisioni ka regjistruar mjetet financiare si ne vazhdim:
a) ,
b) ;
c) ;

Bashkélidhur me Raportin (lista e mjeteve financiare te regjistruara)

Komisioni nuk ka vérejtje ndaj kushteve té krijuara pér kryerjen e regjistrimit té mjeteve financiare
nga arka si dhe nuk ka vérejtje as ndaj sjelljes sé zyrtarit té arkés.

REGJISTRIMI | LLOGARIVE AKTIVE DHE PASIVE TE AFATIZUAR SI DHE | PASURIVE TJERA

Pas shikimit/kontrollit né evidencat e librave té kontabilitetit, Komisioni ka konstatuar njé
saldo/bilanc i mjeteve té afatizuara né xhirollogarité vijuese:
a) .
b) ;

Bashkélidhur me Raportin (lista e mjeteve financiare te regjistruara si té afatatizuara)

Komisioni ka konstatuar gé shumat e llogarive rrjedhése té afatizuara jané evidentuar né ményré
korrekte, dhe né bazé té dokumenteve financiare valide.

Komisioni i regjistrimit kétij Raporti i bashkéngjit edhe dokumentet né vazhdim:

- listat e regjistrimit té qarkullimeve financiare;

- listat e regjistrimit té llogarive té arkétueshmeve dhe aktive;

- listén e llogarive té arkétueshme té propozuara pér shlyerje;

- listat e parave té gatshme, letrat me vleré dhe metalet e gmuara;

- listén e regjistrimit té detyrimeve dhe té pasiveve té afatizuara, dhe

- Shénimet e komisionit sé bashku me vérejtjet dhe té gjeturat gjaté regjistrimit.

Raporti éshté dorézuar mé: janar te vitit
Anétarét e komisionit:
1. , Kryesues

2 , anétar
3. , anétar




Kompani

per M

& Dap

ne Kosove SH.A

Kosove Landfill Management Company 15.C
Tel: 038 544 551, 544 552
Adresa Fa Muwine Kokollan -1 Dasdara
Prishting, Kosové

ANEKSI VIII

TABELAT PER REGJISTRIM

Tabela 1: Pérmbledhje e shpenzimeve, defigiteve apo pasqyrave té tepérta

Nr | nr. invent. Emértimi Njesia sasia vlera vérejtje
shifra matese E blerjes Korrigjuese E tanishme
riparim
1 2 4 5 6 7 8 9
2
3
4
5
6
7
8
Tabela 2: Regjistrimi i mjeteve themelore lista e aseteve fikse mé daté té Vitit
N | nr.invent. Emértimi Njesi | Gjendja sipas regjistrimit Gjendja sipas librave vérejtje
r shifra 3
mate
se
sasia Vierae Vlera e korigjimit sasia Vlera e furnizimit Vlera e korigjimit
furnizimit
1 2 3 4 5 6 i 8 10 11
2
3
4
S
6
7
8
Tabela 3: Lista e inventaréve mé daté té Vitit
Nr" | nrinvent, Emértimi Njesia Gjendja sipas regjistrimit Gjendja sipas librave Mungese Teprice
IS :‘ms Dt.e sa | Ndryshimet Gjendj | ¢mim | vlera | sa ¢mimi vlera sas | Vlera€ | sas | Vlera€
regjis | sia | deri me ame i sia ia ia
tr 31.12 3142,
hyrj dalja
a
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
2
3
4
5
6
7
8
Tabela 4: Lista e pasurive financiare me daté té Vitit
Nr | Llogaria/fature Emertimii Gjendja sipas regjistrimit Gjendja sipas ndryshimi Harmonizimi/barazimi
: logorise/ Vlerat monetare Totali librave suficit deficit (nr.dhe data e
gjednjae Lloji i vallutes Ne € korrigjimit)
korrigjuar
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2
E]
4
5
6
7
8




Kompania per Menaxhimin ¢ Daporve né Kosove SH 4
Kosovo Landfill Managemant Company 15 C

Tal: 038 544 551, 544 552

Adresa: Rx. Musine Kokollan -1 Dardani

Prishting, Kosowve

ANEKSI IX
VENDIM PER MIRATIMIN E RAPORTIT TE REGJISTRIMIT
Né bazé té nenit té rregullores mbi ményrén dhe afatin e kryerjes se
regjistrimit/inventarizimit si dhe te harmonizimit/barazimit e gjendjes mes librit te
kontabilitetit/evidencave me gjendjen reale ( " Gazeta zyrtare e RKS", nr. ___ / ) dhe né bazé
té nenit 7, té Statutit t& KMDK SHA, Bordi i Drejtoréve né mbledhjen e vet té mbajtur me daté
/ / , shgyrtoi raportin pér regjistrimin dhe inventarizimin e pasurive dhe té
detyrimeve sipas gjendjes té datés té vitit dhe solli kété:
VENDIM
PER MIRATIMIN E RAPORTIT PER REGJISTRIMIN DHE INVENTARIZIMIN E PASURIVE DHE TE
DETYRIMEVE
Sipas gjendjes mé daté té vitit
Neni 1
Miratohen raportet pér regjistrim té pasurisé dhe detyrimeve sipas gjendjes me
daté , té vitit, té pérgatitur nga:

- Komisioni pér regjistrimin té investimeve jo-materiale, pasurive t& paluajtshme, objekteve,
stogeve/depove, makinerive, pajisjeve dhe furnizimeve me pjesé rezervé, dhe

- Komisioni pér regjistrimin garkullimeve monetare afatgjata dhe afatshkurtra, letrat me vlerg,
llogarive té arkétueshme dhe té pagueshme, delikuencave (Interesi akrual) aktive dhe pasive dhe
té pasurive té tjera.

Neni 2
Mospérputhjet/devijimet sipas raporteve té miratuara gjaté regjistrimin/inventarizimin e pasurive
dhe té detyrimeve me rastin e harmonizimit/barazimit té gjendjes mes librave té kontabiliteti dhe
gjendjes reale ku konstatohen gjetjet né vazhdim:

1. Mijetet themelore/pajisjet té cilat jané jashté pérdorimi dhe t& cilat jan& shpenzuar té shlyhen
nga ngarkesa e KMDK SHA (debit), sipas vlerés furnizuese €, dhe té
procedohen pér shitje sipas vlerés aktuale té tregut. Kostoja financiare e tyre éshté vlergsuar té
jete €, e cila do te regjistrohet pér shfrytézim nga KMDK SHA .

2. Konstatimi i mjeteve té krijuara si teprica gjaté vitit , té shlyhen nga ngarkesa e
KMDK SHA (debit), sipas vlerés furnizuese €, dhe te procedohen pér shitje
sipas vlerés aktuale té tregut duke marr né vlerésim edhe periudhén e shfrytézimit si dhe
shkallén vjetore té amortizimit si dhe afatin e mbetur té jetégjatésisé pér pérdorim. Kostoja

financiare e tyre éshté vlerésuar té jeté €, ecila do té regjistrohet
pér shfrytézim nga KMDK SHA .
3. Rezervat e mallit té regjistruar artikulli e té cilit i ka skaduar
afati i pérdorimit té asgjésohet, dhe té shlyhet nga ngarkesa e KMDK SHA né vieré prej
€

4. Rezervat e mallit té konstatuara si mungesé e materialit shpenzues né vleré
prej , pér artikujt
sé bashku me pérllogaritjet e tatimit né garkullim né vleré prej €, ti ngarkohen
pér pagesé té punésuarit pérgjegjés




5.

Pér Llogarite e konstatuara apo Kesh-in e térhequr nga arka dhe té pajustifikuar me faturé gofté
pér blerje né vleré prej €, apo qofté paradhénie pér udhétime zyrtare né
vleré €  pér shlyerien e tyre ngarkohet  punétori
, sipas specifikimit t& bashkangjitur me Raportin.

Mjetet/pajisjet shpenzuara, té higen/largohen , ose te tjetérsohen sipas ményrés se pércaktuar
me pérshkrim ( )

Neni 3

Me kété vendim Udhé&zohet ZKFTH /menaxheri pérgjegjés i kontabilitetit qé té harmonizoj/barazoj
gjendjen e librit té kontabilitetit me gjendjen reale sipas regjistrimit t& pasurisé dhe detyrimeve.

Neni 4

Pjesé pérbérése e kétij vendimi jané edhe raportet e komisionit pér regjistrim/inventarizim té
pasurive dhe detyrimeve.

Neni 5

Obligohet Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SHA té pércjell zbatimin e dispozitave i kétij vendimi.

Ky vendim i dorézohet:

- Kryeshefit Ekzekutiv
- Zyrtarit kryesore té thesarit dhe financave, si dhe
- arkivit te KMDK SHA.

Lundrim Camaj

Kryesuesi i Bordit te Drejtoréve



